






DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   21Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, matrícula nº. 54190017/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Divisão de Controle de Doen-
ças Transmissíveis, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 20.04.2011 a 19.04.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07.03.2022 a 05.04.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 756225

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº24 DE 02 DE FEVEREIRO de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e Cláusula oitava do contrato nº 082/2021 e os autos dos proces-
sos 2018/386108 e 2021/1178711.
R E S O L V E: I- Revogar a designação do servidor fiscal: ANTONIO 
JORGE ATAÍDE DE SOUZA Matrícula: 5790506/1, publicada no DOE de 
06/01/2022, n° 34.822.
II – Designar em substituição a servidora EDINA RAQUEL MENESES SILVA, 
Matrícula: 57197122/1, lotada na DEAF/SESPA - DEPARTAMENTO ESTADU-
AL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA para acompanhar, controlar e fisca-
lizar a execução do objeto do contrato 082/2021seus respectivos termos 
aditivos no âmbito da SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 02 
DE FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 756258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 008/2018 - PROCESSO: 
2017/540667 e 2020/884357.
PARTES: A SESPA E A EMPRESA LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LT-
DA-EPP, DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 08/2018.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 008/2018, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/03/2022 a 22/03/2023.
DO VALOR: O valor mensal do contrato nº 08/2018 será de R$ 47.618,95 
(quarenta e sete mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos) 
perfazendo um valor anual de R$ 571.427,40 (quinhentos e setenta e hum 
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103 / 0303.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 008/2018, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 756340
4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/SESPA/2021
Processo: 2022/57065
Objeto: 1- O presente instrumento tem por objeto a Implantação de até 
10 (Dez) Leitos Clínicos e até 10 (Dez) Leitos de UTI para Síndrome Respi-
ratória Aguda Grave – SRAG / COVID-19 no Hospital Regional Público dos 
Caetés, conforme disponibilização de leitos na Central Estadual de Regula-
ção, pelo prazo de 90 (noventa) dias.
2- Os leitos previstos neste Termo Aditivo poderão ser adultos ou pediátri-
cos, conforme seja a necessidade da CONTRATANTE e disponibilização dos 
leitos na CER – Central Estadual de Regulação.
2.1 Para execução do objeto deste Termo Aditivo, serão considerados os 
valores a seguir indicados:
2.2 Diária do leito de UTI SRAG por R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais);
2.3 Diária do leito Clínico SRAG por R$ 1.166,66 (um mil cento e sessenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos).
Valor Total: R$ 2.489.994,00 (dois milhões quatrocentos e oitenta e nove 
mil, novecentos e noventa e quatro reais).
Vigência: 90 (noventa) dias, iniciando a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 02/02/2022
Dotação Orçamentária: 7684  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso 0103 / 0303 / 0301 / 0101 / 0149 / 0349;
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO - INSDH
End.: Av. Barão de Capanema, nº 3191, Bairro Centro
CEP 68.700-005, Capanema-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 756714

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para suprir a 
necessidade do DCE/DVS/SESPA.

DATA DA ABERTURA: 15 de fevereiro de 2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0149 / 0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 755987

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/SESPA/2022.
PROCESSO: 2021/1215916.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de telecomu-
nicações para prover o acesso à internet na sede da Secretaria Estadual de 
Saúde do Pará – SESPA/PA e em seus CRS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
VALOR: R$ 2.021.947,68 (dois milhões e vinte e um mil e novecentos e 
quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8238.
ELEMENTO DE DESPESA: 339140.
FONTE: 0103002877.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 004/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
 Belém (PA), 02 de fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 756371

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022 - CONTRATO: 65.20- 
PROCESSO Nº 2022/2884
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a empresa JV 
PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA (locação para fins não residenciais 
do imóvel localizado à Travessa Estrela, nº 2342, Bairro Pedreira - Belém/
Pará – CEP 66.080-471, destinado a instalação da nova sede da Escola 
Técnica do Sistema Único de Saúde–ETSUS/SESPA.)
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercí-
cio de 2022,  Ação: 186523, PTRES: 908338, Elemento de despesa: 3390 
-39, PI: 4120008338C e Fonte: 0103000000.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 756236

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 06 de 26 de Janeiro  de 2022
 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Publica  usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a 
Concessão de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação 
Profissional.
OBJETIVO: Fiscalizar a execução do contrato de vigilância do posto de 
endemias no distrito descentralização Tucuruí em Novo Repartimento, 
conforme PORTARIA Nº 166 de 09/07/2021 durante o exercício vigente.
Municípios: Marabá/ Novo Repartimento
PERIODO: 28 a 29 /01/2022
1/5 (Uma Diária e Meia)

SERVIDOR CARGO MATRICULA

WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA AGENTE DE ARTES PRATICAS 57209274/1

IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO MOTORISTA 505659

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 756681

PORTARIA Nº 02  de 25 de Janeiro de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: ENTREGAR DIVERSAS CENTRAIS DE AR AO 11º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE DE MARABÁ
Municípios: Belém / Marabá
PERIODO: 26 a 28/01/2022
2/ 5 (Duas Diárias e Meia )

suporte
Destacar

suporte
Destacar


